

مدیرآموزش و پرورش شهريارخبرداد: حضور چهارده هزار کلاس اولی در مدارس شهرستان شهريار

شهريار (پانا) - آئين جشن شکوفه ها در شهرستان شهريار با حضور معاون فنی و عمرانی فرمانداری شهريار، رئيس اداره قرآن، نماز و عترت اداره کل آموزش و پرورش شهرستان های استان تهران، مدير آموزش و پرورش، معاونين شهرداری، دانش آموزان و اولیای دبستان حضرت زینب(س) برگزار شد.

در این برنامه مجید پارسا مدير آموزش و پرورش شهريار ضمن عرض تسلیت ایام عزاداری سید و سالار شهیدان و گرامیداشت هفته دفاع مقدس و تجلیل از رشادت های جانبازان و ایثارگران، بهار تعلیم و تربیت را به شکوفه‌های باغ علم و دانش و آموزگاران تبریک گفت.

او اظهار داشت: امروز در شهرستان شهريار به استقبال حدود ۱۴۰۰۰ کلاس اولی می رویم، خدمت آموزگاران گرانقدر و همکاران خوب در حوزه ابتدایی عرض می کنم ما معلمین الگوی این شکوفه‌های باغ تعلیم و تربیت هستیم، همانند لوح سفیدی که هر آنچه بر آن می نگاریم حک خواهد شد.

او ادامه داد: آموزش و پرورش ابتدایی مهمترین بخش آموزش است چرا که شخصیت دانش آموزان در حوزه ابتدایی شکل می گیرد، اگر ما در این حوزه خوب عمل کنیم قطعا دانش آموز درحوزه متوسطه موفق خواهد بود، لذا همکارانم در حوزه ابتدایی باید با الهام از سند تحول بنیادین و مشارکت جویی از تمام ظرفیتهای مدرسه، خانواده و دانش آموزان در راه موفقیت دانش آموزان تلاش کنند.

پارسا خطاب به دانش آموزان بیان داشت: مهمترین درسی که باید در مدرسه بیاموزید، تلاش و کوشش تا رسیدن به موفقیت است و طبق مطالعات صورت گرفته در جوامع مختلف، اثبات شده که ایرانیان بسیار باهوش هستند اما دلیل اینکه نسبت به کشورهای دیگر موفق نبوده ایم، عدم تلاش و کوشش مضاعف بوده، پس از امروز در جهت رسیدن به موفقیت های آینده باید تلاش و کوشش بسیار داشته باشید.

او اذعان داشت: آموزش و پرورش شهريار تلاش کرده که یک گفتمان در سطح شهريار شکل بگیرد که آموزش و پرورش نه می خواهد و نه می تواند به تنهایی مسئولیت تعلیم و تربیت دانش آموزان را به دوش بکشد، مثلث تربیتی که در حوزه آموزش و پرورش سه ضلع از قبیل یک ضلع معلم، مدرسه و آموزش و پرورش، ضلع دوم خانواده و ضلع سوم آن جامعه می باشد با سرعت شگرفی که در دنیای اطراف ما هست، همه ما از سرعت تکنولوژی غافلگیر شده ایم، باید تلاش کنیم مثلث تربیتی شکل بگیرد و در غیر این صورت نمی توانیم ادعا کنیم به درستی به امر تعلیم و تربیت پرداخته ایم؛ همه عناصر باید نقش خود را به درستی ایفا کنند لذا همه آن ها باید هماهنگ و در ارتباط باشند تا این مهم رقم بخورد.

مجید پارسا تصریح کرد: در این راستا خانواده، جامعه و نهادهایی که می توانند در حوزه آموزش و پرورش تاثیر داشته باشند، باید بر سرکار بیایند و همکاری کنند، مشارکت اولیا در همه امور مدرسه می تواند کمک کند تا معلم کار خود را در کلاس بدرستی انجام دهد و مدرسه در انجام رسالت خود موفق باشد، تمام سرمایه کشور و آینده این مرز و بوم این دانش آموزان هستند که باید سعی کنیم با مشارکت یکدیگر در پیشرفت این سرمایه های عظیم موفق باشیم.